* Arch. Notarile, Marcangelo Franceschini, alla data: 7 novembte 1534,

«In Christi nomine amen. In Vicenza die sabati 7 novembris ind. VII in lo
monasterio de 5. Lorenzo delo ordine de S. Francesco de frati Conventuali, In sacre-
stia dicti conventus presentibus n, viro Hieronimo q. Pauli de Caltrano cive vic., egr.
viro Antonio filio Caroli de Barbarano habitatore Vinc. et mag. Iohanne q. Antonii
de Grado aromatario ad insigne pomi auti cive vic. Li deveti oratori Nicold, Francesco,
Alessandro fratelli q. clar.mi equitis Iohannis, Isepo q. mag.ci d. Hieronimi, Manfredo
q. clarmi equitis et juris doctoris d. Frederici nepotis prenominatis fratribus, tutti
conti et cavalieri nobili vicentini, Humilmente supplicano a voi et a tutta la scrafica
religione de S. Francesco de Conventuali, rev.imo sig. lacobe de Ancona de sacra
theologia magistro et dignissimo generale de tutta la sancta religione et congregatione
prenominata, si degni per sua bontd et clementia concederli di gratia speciale la ca-
pella grande in la chiesa de 5. Lorenzo de Vicenza intitulata Ia Assumptione de Maria
V., la quale sia sua et di quella possino disponere come etiam antiquamente & stato;
il che manifestamente si cognosce per le litere quali longo ordine in versi somo de-
scritte in Ia pietra seu tabula delo aitare grande in dicta capella, sia in sua lLibertate
et dispositione et quanto a loro parerd la possino exornare, amplificare et commutare
in meljus, meterli a suo beneplacito sue sepolture, arche, arme, insignia et similia n&
alcuno gliro aliquo modo se ne possi impedire se non li prenominati et suoi descen-
denti masculi legitimi et EEQM de legitilmo matrimonio procreati in infinito, Et
possino et ad essi sia concesso amovere et tuor via de detta capells ogni altro impedi-
mento, arme, insegne picture, sepolture de qualunque sorte et de cadauno altro: et
oltra si degni etiam de gratia speciale vostra tev.ma signoria concederli uno dei suoi
rev.di frati de dicta congregatione, de vita et costume probato et dela Sacra Scrittura
petito, il quale ogni giorno vel quasi debba et sia tenuto celebrare messa in dicta ca-
pella per Tanima deli prenominati oratori et sui descendenti, iure patronatus et pre-
sentarli per la elettione del capellano in dicta capella: sia de essi supplicanti et de-
scendenti.. questo iuspatronato et autoritd de electione cum aliis furibus in 1 altri
nobili de dicta famelgia deli Porti secondo la prerogativa del grado et proximitid de
consanguineiti, masculi legitimi et naturali et de legitimo matrimonio nati et procreati,
nec possint aliquem extra Ordinem predictum eligere nec presentare; et il frate eletto
et presentato per capellano debba esser approbato et confirmato per lo rev.mo generale
pro tempore existente et in absentia del rev.mo generale fuor dela provincia sia con-
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Se interpretazione del documento non trae in inganno, i da
Porto chiedevano che fosse cancellato ogni segno e ogni ricordo
del precedente possesso. L'iniziativa era partita dai fratelli
Francesco, Collaterale della Serenissima, Nicold e Alessandro,
figli di Giovanni da Porto, unitamente a due altri Joro nipoti figli
di Girolamo e di Federico, a loro volta figli anch’essi di Giovanni
e quindi fratelli dei suddetti. Sembrerd strano, ma nessuno di
questi soprannominati fratelli e nipoti fu sepolto nella cappella
grande. Eppure almeno Alessandro, marito infelice di Camilla
Gonzaga, nel suo testamento del 23 febbraio 1535 aveva ordi-
nato di essere sepolto « in capella magna ipsius ecclesie S. Lau-
rentii ».* Il documento lascia intendere che i suddetti fratelli da
Porto avevano stabilito di rinnovare la cappella. Proptio in vista
di tale rinnovo, infatti, egli destinava 200 ducati; e i fratelli Fran-

fermato per lo rev.do ministro existente pro tempore dela provincia de S. Antonio
et dicto frate capellano far debba sua residentia in lo prefato convento de S. Lo-
renzo.. et sia in libertate et volere deli prenominati oratori, descendenti et succes-
sori... cassarlo et in detto loco et capella per capellano elegerne un altro... cum cargo
et obligo al prefato monastero et capellano et cadauno d’essi in solido che alla festa
dellAssumptione prenominata si debba dar.. alli patroni... uno candeloto de cera
bianca per cadauno cum latma da Porto... Li detti supplicanti prontamente et cum
grato animo asseriscono a vostra signoria rev.ma per dote et emolumento de ditta
capella... libre 60... ogni ang... perpetuis temporibus; dela quale summa de depari
libre 15... siino da esso convento.. le altre veramente 45.. del capellanc... Audita et
intesa per lo rev.mo sig. fr. Jacobo de Ancona... ha concesso il jus patronato de ditta
capella... Kt statim rev. fr. Daniel de Crema guardianus sacre theologie professor,
rev. mag. Hieronimms de Marostica, rev. mag. Bonaventura, rev. mag. Bacelletius, rev.
mag, Archangelus, ven. fr. Benedictus custos custodie Padue, ven. fr. Antonius senior,
fr. Hieronimus fr. Pettus Antonius omnes vicentini, fr, Gregorius de Plebe, fr. Mar-
cus_Antonius de Vercna, fr, Raphael de Verona, fr. Carolus de Crema sacrista, fr.
Guillelmus, fr, Franciscus de Vinc., fr. Marcus de Crema, fr. Putifaris de Padua, fr.
Tulius de Vincentia.., investiverunt Illmum comiten et equitem d. Franciscum de
Portis Collateralem Generalem... ».

" Arch. Not,, Marcangelo Franceschini, alla data: 23 febbraio 1535,

« Vincentie... in sindacaria S, Stephani in domo infrascripti testatoris presentibus
tev. fr. Zampetro a Furnis sacre theologie professore et benemerito provinciali pro-
vincie S. Antonii, d. fr. Angelo de metzariis sacre theologie professcre, spect. artium
et medicine doctore d. Francisco Betnardino q. Baptiste de Caldogno... Ibique magn.
cus d. Alexander q. magn.ci et clar.mi d. Iohapnis de Portis.., Corpus suum sepellirj
lussit in ecclesia S. Laurenti civitatis Vinc. in capella magng ipsius ecclesie prefati
d. testatoris et fratrum ac nepotum, quodam codicillo non ostante in quo disposnerat
se sepeliri in ecclesia 5. Blasii... Legavit et ordinavit quod de bonis suis per infra-
scriptos heredes suos expendantur ducati ducenti pro costruends et exornanda capel-
la magna in S. Laurentii et in ea ponantur arche maiorum suorum; et magnifici comites
et equites d. Franciscus de Portis Collateralis Generalis ill.mi Dominii et d. Nicolaus
de Portis fratres ipsius d. testatoris ibi presentes se obligaverunt et ipsi expendere
pro ornamento dicte capelle ducatos ducentos pro quoque ipsorum... ltem voluit et
tussit quod domus sua magna et domenicalis de qua de presenti habitat idem d. te-
stator... Que fabricata sen instaurata fuit a rccolende memorie d. Francisco de Porto
Suo avo precipua sit et esse debeat clar.mi equitis et comitis d. fratris sui Collateralis
Generalis... quam ipsi legavit et voluit suatn tum ratione amotis erga eum quam
honoris et dignatatis quam dictus d. Franciscus affert in magn.ca familia... ».
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cesco il Collaterale e Nicold, presenti al testamento, si impegna-
vano per eguale somma. Nella cappella grande, cosl rinnovata,
Alessandro ordinava che fossero sistemate « arche majorum suo-
rum ». Vedremo che invece vi furono effettivamente sistemate
alcune arche, ma di un ramo dei da Porto diverso dal suo. Di
Alessandro giovera ricordare anche un codicillo testamentario del
20 marzo 1535 col quale destinava 100 libbre e anche piti, se fos-
se stato necessario, ai Gerolimini di Fiesole allora impegnati nella
prima costruzione di S. Matia delle Grazie. Siano spese — ordina-
va il testatore — « in costructione et ornamento altaris imaginis
lapidee b. V. Marie existentis in ipsa ecclesia ».” Evidentemente,
a 8. Marija delle Grazie nel 1535 c’era soltanto I'immagine quat-
trocentesca della Madonna, attribuita ad Antonio da Venezia: le
altre due statue dell’attuale gruppo rappresentanti la Maddalena e
S. Girolamo, furono eseguite dopo il 1535.